Дело № 5-1-119/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2018 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры города Симферополя, в отношении
Прохоркина Сергея Николаевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой г. Симферополя в марте 2018 года проведена проверка на предмет исполнения наименование организации трудового законодательства.
Проведенной в январе 2018 года проверкой установлено, что в нарушение ст. 37 Конституции Российской Федерации, а также ст.ст. 21, 22, 136 ТК РФ на предприятии перед 59 работниками за январь 2018 года образовалась задолженность по выплате заработной платы в размере сумма.
В этой связи прокуратурой города дата в отношении директора наименование организации Прохоркина С.Н. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого, постановлением Инспекции по труду Республики Крым от дата № ... последний признан виновным в совершении правонарушения и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма
Проведенной в марте 2018 года проверкой установлено, что в нарушение ст. 37	Конституции Российской Федерации, а также ст.ст. 21, 22, 136 ТК РФ на предприятии перед 45 работниками за февраль 2018 года образовалась задолженность по выплате заработной платы в размере сумма.
Учитывая изложенное, директором наименование организации Прохоркиным С.Н. повторно допущены нарушения трудового законодательства, в части невыплаты в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Прохоркин С.Н. не явился, уведомлен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал и сообщил, что им принимаются все возможные меры к выплате задолженности по заработной плате.
Помощник прокурора города Симферополя Шалева М.В. в судебном заседании просила признать директора наименование организации Прохоркина С.Н. виновным по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
Выслушав участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях директора наименование организации Прохоркина С.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ административным правонарушением признается невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.
На основании ст. 21 Трудового кодекса РФ работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
Согласно ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
В соответствии с ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего распорядка, коллективным договором, трудовым договором.
Факт нарушения законодательства о труде и об охране труда лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, и вина директора наименование организации Прохоркина С.Н. подтверждаются представленными материалами дела:
- постановлением Инспекции по труду Республики Крым                         № ... о назначении административного наказания                от дата, которым директор наименование организации Прохоркин С.Н. привлечен к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 РФ;
- копиями приказа от дата № 89/л о назначении на должность, трудового договора между Министерством строительства и архитектуры Республики Крым и Прохоркиным С.Н. от дата № ...;
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о виновности директора наименование организации Прохоркина С.Н. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, не имеется.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Прохоркина С.Н., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в нижем пределе санкции ч. 6 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19,5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора наименование организации Прохоркина Сергея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с ... в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ...
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым,                              г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина